
       

                 
 

Università degli Studi di Trieste 

Dipartimento di Matematica e Geoscienze   Tel. +39 0405582045  

Via E. Weiss, 2   Fax +39 0405582048 

I-34128 Trieste     

segreteriadmg@units.it  www.units.it 

C.F.:80013890324 

               P. IVA: 00211830328 

 
 

OGGETTO: Determina per l’acquisto di materiale informatico soggetto ad ammortamento 
tramite trattativa diretta mediante Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 
per un importo contrattuale pari a € 31.032,90 (IVA esclusa), CIG Z6D3A90296 

CUP: 

progetto PNRR “GeoSciences IR” - Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, 
“Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di 
un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” Finanziato dall'Unione 
europea NextGenerationEU CUP I53C22000800006 di cui al progetto contabile D86- 
PNRR22ZINI_01 (U.A.A.RIC.D86.28);  

D86-AARFVGE22FONTO_01 (U.A.A.RIC.D86.28) CUP J93C22002190002; 

PR-CARGBONINI-2020 (U.A.A.RIC.D86.28) CUP J92F200031100002; 

D86-AARNE22ZINI_01 (U.A.A.RIC.D86.28) CUP J93C22001300003; 

D86-AARNE22DELBEN_01 (U.A.A.RIC.D86.28) CUP J92B22001180001; 

RESIDUI-COVELLI (U.A.A.RIC.D86.55); 

D86-DOTT8ADSAIAREA-22/ D86-DOTT9ADSAIAREA-22 (U.A.A.RIC.D86.28); 

D86-CTR022COVEL_07 (U.A.A.RIC.D86.52); 

D86-AAFVGE22FORTE_01 (U.A.A.RIC.D86.28) J93C22000380004; 

  

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2,  lettera a) del predetto decreto, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 
Codice, «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»; 

Units - Prot. n. 815 del 10/05/2023 - Rep. Decreti Direttori di Dipartimento  - n. 156/2023

mailto:segreteriadmg@units.it


       

                 
 

Università degli Studi di Trieste 

Dipartimento di Matematica e Geoscienze   Tel. +39 0405582045  

Via E. Weiss, 2   Fax +39 0405582048 

I-34128 Trieste     

segreteriadmg@units.it  www.units.it 

C.F.:80013890324 

               P. IVA: 00211830328 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno, 
tra l’altro, previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione 
appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti 
per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 
amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 
operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 
concorrenza»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che le istituzioni universitarie – tra gli altri - sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip S.p.A., previste dall’art. 
26 della legge 488/2000 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 
atto, pertanto, che sul ME.PA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO  l’art. 4 del decreto legge 126 del 29 ottobre 2019 ai sensi del quale le disposizioni di cui 
all’art. 1, commi 450 e 452, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, in tema di ricorso al 
mercato elettronico e di utilizzo della rete telematica, e le disposizioni di cui all’articolo 
1, commi da 512 al 516, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, in materia di ricorso agli 
strumenti di acquisto e negoziazione della Consip S.p.a. per gli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività, non si applicano – tra gli altri – alle Università statali per 
l’acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisto di materiale informatico per lo 
svolgimento delle attività di cui il Dipartimento necessita in relazione a più progetti di 
ricerca e non;  

CONSIDERATO 
INOLTRE 

che il progetto PNRR “GeoSciences IR” - Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - 
Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la 
realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” 
Finanziato dall'Unione europea NextGenerationEU CUP I53C22000800006 di cui al 
progetto contabile D86- PNRR22ZINI_01 (U.A.A.RIC.D86.28) necessita dell’acquisto di 
materiale informatico, specificatamente n. 1 HP Z1 G9 - 5F0G4EA (+2x16GB) e n. 2 
Monitor HP E27u G5 QHD USB-C - 6N4D3AT; 

VERIFICATO a cura del Responsabile del Procedimento, che la fornitura è presente sul ME.PA;  

mailto:segreteriadmg@units.it


       

                 
 

Università degli Studi di Trieste 

Dipartimento di Matematica e Geoscienze   Tel. +39 0405582045  

Via E. Weiss, 2   Fax +39 0405582048 

I-34128 Trieste     

segreteriadmg@units.it  www.units.it 

C.F.:80013890324 

               P. IVA: 00211830328 

TENUTO CONTO del fatto che il predetto Responsabile del procedimento ha proposto di procedere 
all’acquisizione in discorso mediante Ordine diretto sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (ME.PA); 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi e 
cataloghi disponibili sul portale Consip Acquistinretepa, le forniture maggiormente 
rispondenti ai fabbisogni dell’Amministrazione sono risultati esseri quelle dell’operatore 
Niwa Italia S.r.l., con sede a Padova, in via Giolitti, 43, CAP 35129 (partita Iva 
04856860285); 

CONSIDERATO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 31.032,90, 
rispondono ai fabbisogni dell’Amministrazione, in quanto c’è congruità nel rapporto 
presso e qualità del prodotto offerto; 

TENUTO CONTO del fatto che il suddetto operatore non costituisce l’affidatario uscente; 

VISTO l’art. 103 co. 11 del decreto legislativo n. 50 del 2016 che abilita le stazioni appaltanti a 
non richiedere la garanzia definitiva connessa all’esecuzione del contratto in relazione 
al miglioramento del prezzo ottenuto; 

VISTO  l’art. 52 co. 1 lett. c) del Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità 
che attribuisce ai Dipartimenti la competenza a stipulare contratti per l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e nel 
rispetto delle procedure previste per l’approvazione del budget e delle sue variazioni, 
attribuendo il predetto potere al Consiglio di Dipartimento all’art. 54 co. 1 lett. c) del 
medesimo regolamento; 

 

VISTO la delibera del Consiglio di Dipartimento di Matematica e Geoscienze del 09/03/2022 
che ha autorizzato il Direttore di Dipartimento a stipulare tutti i contratti di affidamento 
di lavori, servizi e forniture di interesse dipartimentale aventi un importo inferiore ad 
euro 40.000,00, con decorrenza dalla data della sua nomina e fino alla fine del suo 
mandato; 

VISTO 

CONSIDERATO 

Il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza 

di nominare il dott. Manuel Carnio come RUP della procedura di affidamento in oggetto; 

 

DETERMINA 

1) Di nominare RUP della procedura il dott. Carnio Manuel; 

2) di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 
Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA), l’acquisto di 

mailto:segreteriadmg@units.it


       

                 
 

Università degli Studi di Trieste 

Dipartimento di Matematica e Geoscienze   Tel. +39 0405582045  

Via E. Weiss, 2   Fax +39 0405582048 

I-34128 Trieste     

segreteriadmg@units.it  www.units.it 

C.F.:80013890324 

               P. IVA: 00211830328 

materiale informatico soggetto ad ammortamento, come dettagliato nel file allegato che integra la 
presente determina, all’operatore economico Niwaitalia S.r.l. con sede legale in Via Giolitti, 43 – 
35129 PADOVA (IT) P.IVA  04856860285 per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 
37.860,41 (IVA inclusa), (€ 31.032,90 + IVA AL 22% pari a € 6.827,51), restando inteso che l’efficacia 
del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo delle verifiche in ordine alla ricorrenza, 
in capo all’affidatario, dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Dlgs 50/2016 e s.m.i., secondo quanto 
specificato dalle Linee Guida Anac 4 (aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018) e riportato in premessa; 

3) di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa di euro 8.041,90 (IVA esclusa) a carico del 
progetto contabile D86-AARFVGE22FONTO_01 (U.A.A.RIC.D86.28) CUP J93C22002190002; 

4) di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa di euro 2.678,00 (IVA esclusa) a carico del 
progetto contabile PR-CARGBONINI-2020 (U.A.A.RIC.D86.28) CUP J92F200031100002; 

5) di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa di euro 1.433,00 (IVA esclusa) a carico del 
progetto contabile RESIDUI-COVELLI (U.A.A.RIC.D86.55); 

6) di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa di euro 45,51 (IVA inclusa) a carico del 
progetto contabile D86-AAFVGE22FORTE_01 (U.A.A.RIC.D86.28) J93C22000380004; 

7) di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa di euro 4.832,00 (IVA esclusa) a carico dei 
progetti contabili D86-DOTT8ADSAIAREA-22/ D86-DOTT9ADSAIAREA-22 (U.A.A.RIC.D86.28); 

8) di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa di euro 3.146,00 per l’acquisto di n. 1 HP Z1 
G9 - 5F0G4EA (+2x16GB) e n. 2 Monitor HP E27u G5 QHD USB-C - 6N4D3AT + 1 tablet samsung TAB 
S8 (IVA esclusa) a carico del progetto contabile D86-PNRR22ZINI_01 (U.A.A.RIC.D86.28) CUP 
I53C22000800006; 

9) di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa di euro 4.881,00 (IVA esclusa) a carico del 
progetto contabile D86-AARNE22ZINI_01 (U.A.A.RIC.D86.28) CUP J93C22001300003; 
 

10) di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa di euro 1.916,00 (IVA esclusa) a carico del 
progetto contabile D86-CTR022COVEL_07 (U.A.A.RIC.D86.52); 
 

11) di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa di euro 4.961,37 (IVA inclusa) a carico del 
progetto contabile D86-AARNE22DELBEN_01 (U.A.A.RIC.D86.28) CUP J92B22001180001; 
 

12) che la Segreteria Amministrativa esegue il presente provvedimento. 

 

 
 

                                                                                                                                       Il Direttore 
Prof. Daniele Del Santo 

 
 

mailto:segreteriadmg@units.it


       

                 
 

Università degli Studi di Trieste 

Dipartimento di Matematica e Geoscienze   Tel. +39 0405582045  

Via E. Weiss, 2   Fax +39 0405582048 

I-34128 Trieste     

segreteriadmg@units.it  www.units.it 

C.F.:80013890324 

               P. IVA: 00211830328 

 
 
 
 
 Allegati: 
1) allegato tecnico 

mailto:segreteriadmg@units.it

		2023-05-09T15:25:38+0200
	IT
	Daniele Del Santo




